
 
 

prof. Ing. Vladislav Osina, DrSc. 

 
Vladislav Osina se narodil dne 18. prosince 1924 v Kroměříži, kde se po ukončení 

školní docházky vyučil zámečníkem u Josefa Čermáka. Od roku 1941 pracoval na různých 

postech v několika strojírenských závodech (Wiener Lokomotivfabrik ve Vídni, firma 

R. Huráb, továrna optiky a jemné mechaniky v Kroměříži, firma Koppitz, továrna 

na hospodářské stroje v městě Albrechticích, firma Pilana v Kroměříži). V roce 1949 

absolvoval kurz pro přípravu pracujících na vysoké školy ve Velkých Losinách. Poté 

následovalo studium strojního inženýrství na ČVUT v Praze a na brněnské technice, které 

bylo ukončeno vykonáním státní závěrečné zkoušky v červenci 1953.  

V letech 1953-1956 byl vědeckým aspirantem katedry slévárenství Vysoké školy 

stavitelství v Brně. V roce 1956 se stal odborným asistentem Energetické fakulty VUT 

v Brně, posléze zástupcem docenta a od prosince 1961 docentem pro obor nauka o materiálu 

na Fakultě strojní VUT v Brně. V době od března 1960 do října 1970 byl vedoucím katedry 

nauky o materiálu FS, v letech 1959-1962 pak proděkanem fakulty pro záležitosti vědecko-

výzkumné. Vědecká hodnost doktora technických věd pro obor nauka o materiálu mu byla 

udělena v roce 1964, od 1. října 1965 byl jmenován profesorem. V letech 1965-1966 vedl 

Ústav teorie a metod řízení strojírenské výroby při Fakultě strojní, v letech 1965-1968 

zastával funkci prorektora VUT. 

Po jmenování profesora V. Bezdíčka ministrem školství ČSR byl od 1. ledna 1969 

zastupujícím a od 8. května téhož roku úřadujícím rektorem, a to až do nových voleb 

akademických funkcionářů, které se uskutečnily v lednu 1970. V 70. letech 20. století se jeho 

působištěm stalo Sdružené vědeckovýzkumné pracoviště při katedře tvářecích a obráběcích 

strojů FS. Na brněnské technice působil plných třicet let, a to od října 1953 do října 1983. 

Zemřel dne 17. července 1984 v Brně.  


